
COMUNE DI VILLAROMAGNANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza  XXV Aprile n. 1  
P.I. 00465340065 Tel. 0131-892132 Fax 0131-892202 

E-mail info@comune.villaromagnano.al.it Pec protocollo@pec.comune.villaromagnano.al.it 
 

 
 

 

Protocollo n. 4793                                                                                   ORDINANZA RIPUBBLICATA                                                                                                        
                                                                                                     IN QUANTO MODIFICATA PER        

                                                                                                 ERRORE MATERIALE 
Registro Pubblicazione n. 205 
 

ORDINANZA N. 2 del 30 Dicembre 2020 
IL  SINDACO 

 
RITENUTA la necessità di emanare atti volti ad evitare che in caso di nevicate possa essere compromessa la 
circolazione stradale e l'incolumità delle persone sulla pubblica via; 
 
RAVVISATA l'esigenza di porre le macchine spazzaneve e spargisale in condizioni di operare agevolmente ed in 
sicurezza; 
 
VISTI gli Artt. 7 – 15 e 159 del vigente Codice della Strada approvato con D.L. 30.04.1992 n. 285 e successive 
modifiche ed il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 
 
VISTO  il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 
 
VISTO l'Art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

ORDINA 
in caso di nevicate 

 
A tutti i proprietari, conduttori e/o amministratori di edifici privati prospicienti aree soggette a pubblico passaggio, 

durante e/o dopo la caduta della neve:  

1. di provvedere a togliere i cumuli di neve in corrispondenza degli ingressi di proprietà; 

2. di sgomberare i marciapiedi e le banchine stradali lungo il confine dei fabbricati di proprietà,  in modo che la 

neve non invada la carreggiata ; 

3. di non depositare su vie, piazze o aree pubbliche la neve accumulatasi in cortili o luoghi privati; 

4. di provvedere a togliere la neve dalle piante di loro proprietà, ma i cui rami sporgono sul suolo pubblico, anche 

eventualmente tagliando quelli pericolanti che potrebbero arrecare danni a terzi. 

INVITA 
 

i proprietari dei veicoli a non lasciarli in strada, ma all’interno delle aree private, cortili o garage,  compatibilmente con 

le proprie disponibilità, affinchè tutte le strade siano libere e i mezzi spartineve possano operare in condizioni migliori. 

 
INFORMA 

 
I soggetti indicati nell'Art. 12 del C.d.S. sono incaricati alla prevenzione e all'accertamento di violazioni in materia di 
circolazione stradale ed alla tutela ed al controllo sull'uso delle strade. 
 

CHE 
 

avverso la presente Ordinanza, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971, n. 134, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere  al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio. 

 

IL  SINDACO 

 


